
<<CLT înseamnă pentru mine o oportunitate, munca mea,
"serviciul" meu de dinainte de serviciu. Înseamnă lucrul cu niște
oameni minunați, de la care învăț câte ceva nou la fiecare
întâlnire. Înseamnă mulțumirea pe care o simt când cineva îmi
spune: "Tu ești la CLT, nu? Când mai faceți evenimente?". 
Pe scurt, înseamnă pregătire pentru călătoria ce va urma după
liceu, care sper să fie la fel de impresionantă precum experiența
CLT.>>
                                                    Petru Sandovici - consilier CLT
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Consiliul Local al Tinerilor este

un cadru de manifestare a

drepturilor tinerilor la libera

exprimare şi la liberă asociere. 

Structura funcţionează în

general după modelul

consiliilor locale ale adulţilor

şi se adresează tinerilor între

14 şi 29 de ani. 

CLT-iștii sunt reprezentanţii

aleşi democratic de tineri care

le exprimă punctul de vedere

în problemele care îi privesc. 

Odată constituit, Consiliul

Local al Tinerilor are o

legitimitate şi o

reprezentativitate care-l

îndreptăţesc să formuleze

propuneri şi să iniţieze

activităţi în interesul celor

care l-au ales şi al întregii

comunităţi.

Practic, membrii Consiliului

Local al Tinerilor au

posibilitatea să-şi

exprime aşteptările şi

cerinţele colegilor pe lângă

autorităţi şi pe măsura

posibilităţii lor să iniţieze

acţiuni proprii în vederea

satisfacerii acestor aşteptări şi

cerinţe.

La Piatra - Neamț, structura

CLT este organizată și

coordonată de Asociaţia de

Sprijin Comunitar „ACS” și

Direcţia Judeţeană pentru

Sport şi Tineret Neamţ. 

CE ESTE CLT ?  
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Cine suntem noi?

CLT Piatra - Neamț are în

componență 25 elevi de liceu,

aleși în urma unui proces

electoral desfășurat în

majoritatea liceelor din Piatra

- Neamț. 

Mandatul consilierilor CLT

Piatra - Neamț este de doi ani.

Actualul CLT Piatra - Neamț și-

a început mandatul în anul

2019, în urma alegerilor

desfășurate în luna iunie 2019.

primar

doi viceprimari

purtător de cuvânt 

secretar

Din rândul consilierilor CLT

aleși de tineri, se alege

ulterior Biroul Executiv,

constituit din: 
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De aici a început totul: 
predarea de ștafetă CLT - 13 iunie 2019
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Ce ar fi putut face un grup de

25 de tineri care abia atunci se

cunoșteau să funcționeze ca

echipă ? 

Evident, era nevoie să ne

cunoaștem unii pe ceilalți, să

aflăm cine suntem ca persoane,

să învățăm să comunicăm, să

ne ascultăm între noi, să ne

acceptăm și, bineînțeles, să

lucrăm împreună. 

Un curs în vacanță? Uff, părea

că nu mai scăpăm de învățat...

Însă, nu a fost deloc vorba

despre ”a învăța” așa cum noi

eram obișnuiți de la școală. 

A fost ca un joc continuu în

care, fără să ne dăm seama, am

învățat enorm de multe lucruri:

 am înțeles cât de important

este să comunici, să îți asumi

roluri, să planifici și să lucrezi

laolaltă cu ceilalți. 

Totul prin joc, nimic în joacă...

   

Primii  pași  în  CLT
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Curs de leadership și comunicare

Ne-a venit în ajutor Cursul de

leadership și comunicare pe

care l-am urmat la începutul

lunii august 2019 sub

îndrumarea trainerului Dragoș

Fînaru și care ne-a ajutat să

aflăm foarte multe, nu doar

despre ceilalți, dar și despre

noi înșine.  
”NOI” în  loc  de ”EU”

Proiect derulat de:



Unele jocuri ne-au amuzat  mult,

altele ne-au provocat gândirea ...

Am lucrat împreună,

deși nu ne cunoșteam între noi.
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Fără să ne dăm seama, 

începeam deja să funcționăm ca echipă. 
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Fiecare pas ne ajuta să ne conectăm unii  cu ceilalți . . .
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După ce am înțeles cine

suntem fiecare din noi și ce

reprezentăm ca echipă, a venit  

timpul să ne alegem liderii.

Și am făcut asta la sfârșitul

lunii august 2019, în cadrul

unei deplasări la Centrul de

Agrement Oglinzi, locul în

care, conform tradiției CLT, la

fiecare doi ani se organizează

alegerile Biroului Executiv

CLT. 

Ziua alegerilor a fost cu

adevărat una încărcată de

emoție...

Rând pe rând, candidații la

postul de primar/ viceprimar

CLT, purtător de cuvânt sau

secretar au trecut prin etapele

pline de provocări ale

alegerilor: prezentarea

propriilor platforme - program,

etapa de dezbatere în care au

răspuns ”tirului” de întrebări

venite atât din partea

propriilor colegi, cât și din

partea seniorilor CLT și

coordonatorilor CLT.

Momentul cel mai încărcat de

emoție al zilei a fost cel în

care fiecare din noi s-a aflat în

fața buletinului de vot și a

trebuit să decidă asupra

componenței noului BEX.

La finalul zilei, eram cu toții

epuizați, dar în același timp

entuziasmați, pentru că ne

alesem liderii și drumul nostru

în calitate de CLT-iști era pe

cale să înceapă... 

   

Alegeri  BEX 2019
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ALEGERI BEX - AUG. 2019
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„Din prima clipă în care am auzit de
CLT de la un fost consilier, mi-am
dorit să fac parte din această echipă. 
Acum, că am fost ales primar de către
colegii mei simt mai mult ca niciodată
că le sunt dator cu tot sprijinul meu.
Pe tot parcursul mandatului meu o sa
mă asigur că echipa noastră o sa aibă
o evoluție foarte frumoasă și sunt
sigur aceste lucruri se vor vedea în
proiectele noastre.”

Damian Ouatu - primar CLT 2019 Piatra-
Neamț, elev clasa X-a CN Petru Rareș

,,În primul rând, le mulțumesc
colegilor mei consilieri pentru votul
lor de încredere. Vă pot spune că sunt
foarte entuziasmată de echipa CLT.
Suntem 25 de consilieri implicați,
motivați, dedicați și cu idei minunate.
Pe lângă asta, avem un coordonator
minunat, doamna Loredana Dinu, care
este de fapt mama familiei CLT,
familie care s-a unit incredibil după
deplasarea noastră. Am început deja
organizarea primului proiect, iar
următorii doi ani se anunță a fi
extraordinar de interesanți.”

Bianca Corfă - viceprimar CLT 2019 Piatra-
Neamț, elev clasa X-a CN Petru Rareș
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Biroul Executiv CLT 2019
Piatra-Neamț 



„Sunt o persoană implicată și devotată echipei.
Practic karate de performanță și asta mă ajută
foarte mult, deoarece mă face să înțeleg foarte
bine valoarea timpului si  importanța
comunicării.
 De aceea, pot transmite echipei CLT încredere
si siguranță prin acțiunile mele.Mă simt onorat
să fac parte din această echipă fabuloasă!”

Dragoș Măriuță- viceprimar CLT 2019 Piatra-
Neamț, elev clasa X-a CN de Informatică

„Când am devenit CLT-istă mă gândeam că mă
implic într-un simplu proiect de voluntariat în
care învăț mai multe despre ce înseamnă a
avea o echipă și am greșit foarte mult crezând
că e vorba doar despre asta. 
CLT mi-a devenit a doua familie după primele
cursuri de leadership, ceea ce nu întâlnești în
orice echipă. Este o onoare pentru mine să
reprezint CLT ca purtător de cuvânt, să
fac cunoscute ideile lor îndrăznețe și să ajut la
dezvoltarea noastră ca echipă.”

„Îmi place să îmi ocup timpul liber cu lucruri
care sunt benefice pentru viitorul meu și cred
că CLT este proiectul perfect. Sunt o persoană
implicată și atentă la micile detalii, fapt care
m-a făcut să vreau să fiu secretarul
tinerilor din orașul meu.
 Cred că cel mai important lucru în familia
noastră este încrederea în echipă. Nu aș fi fost
secretar dacă nu ar fi crezut în mine colegii mei
și sunt sigur că împreună vom face cea mai
bună echipă pe care a văzut-o Piatra-Neamț.”

Roberto Marc- secretar CLT 2019 Piatra-Neamț, 
elev clasa X-a CN Petru Rareș

Melissa Micu - purtător de  cuvânt CLT 2019
Piatra-Neamț, elev clasa X-a CN Petru Rareș
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Primul proiect în care ne-am

implicat a fost Festivalul de

Altceva 7.0, un proiect cultural

bazat pe metoda teatrului de

umbre și adresat comunităților

vulnerabile din județul Neamț. 

După ce am învățat despre

metoda teatrului de umbre, am

pregătit scenariul, bazându-ne

pe textul poveștii ”Puf alb și

puf gri” și creând o poveste de

toamnă având ca eroi

îndrăgitele personaje din

lumea lui Mickey Mouse. 

Ulterior, am realizat

personajele și figurinele din

carton și am ”îmbogățit”

povestea cu efecte sonore.  

Au urmat mai multe serii de

repetiții, în care ne-am exersat

cu toții rolurile, fie de

păpușari, tot mai pricepuți în

mânuirea figurinelor în spatele

ecranului, fie de povestitor sau

”costume”, piesa încheindu-se

cu apariția celor două

personaje, Mickey și Minnie

Mouse. 

Reprezentația piesei a fost

momentul culminant al

proiectului, o experiență

incredibilă, trăită alături de

minunații noștri spectatori,

beneficiarii  Asociației de

Sprijin a  Persoanelor cu Nevoi

Speciale – Luceafărul din Piatra

- Neamț. 

A fost tulburător pentru noi să

înțelegem că lumea poveștilor

este pentru acești beneficiari o

lume reală, că pentru ei Mickey

și Minnie Mouse nu sunt doar

niște costume, ci sunt chiar

persoane reale, pe care nu se

mai săturau să le îmbrățișeze

și să le arate cât de mult îi

admiră. 

Le suntem recunoscători

pentru valoroasa lecție de

viață primită, pentru ceea ce

am învățat din întâlnirea cu ei

despre acceptare, despre

toleranță, despre prejudecăți,

dar și despre bucuria lucrurilor

simple.   
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Întâlnire consultativă cu tinerii

16 ianuarie 2020

Ca reprezentanți ai tinerilor liceeni din Piatra - Neamț, am

participat la întâlnirea consultativă cu administrația publică

locală pentru a prezenta nevoile tinerilor și pentru a afla mai

multe despre politica de tineret implementată la nivelul

Municipiului Piatra - Neamț. 

Propunerile tinerilor se lovesc încă de problema lipsei

fondurilor la bugetul local pentru propunerile înaintate: nevoia

de a avea mai multe spații dedicate tinerilor, nevoia de a asigura

transportul tuturor elevilor la liceele unde învață, nevoia de a

avea mai multe piste pentru biciclete, nevoia de a avea un parc

amenajat dedicat exclusiv animalelor de companie, rămân în

atenția Primăriei Piatra - Neamț ... 

17



Rezultate
100 tineri, elevi in clasele VIII- XII

(14 – 19 ani) din judetul Neamt,

participanti la competitia de

streetball ”Baschet pentru toti”

30 de tineri (16 – 30 ani) care au

participat activ la implementarea

proiectului si organizarea

activitatilor 

70 de tineri - spectatori si suporteri

care au participat la competitia de

streetball

BASCHET PENTRU TOȚI
Proiect finanțat prin Programul Start ONG

1 6  -  1 7  N O I E M B R I E  2 0 1 9
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Scop
Îmbunătățirea calității vieții populației

tinere din jud Neamț prin combaterea

sedentarismului și promovarea sportului
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decembrie 2019

R E V E L I O N  C L T
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*300 tineri 

participanți

*50 voluntari
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STAY SAFE - STAY HOME
Cu toate că începuserăm să pregătim o
nouă ediție a Junglei Urbane, o ediție care
se anunța spectaculoasă prin extinderea pe
mai multe zile și în mai multe localități din
județ, toate pregătirile noastre s-au amânat
pe termen limitat...Dintr-odată ne-am
trezit ”prizonieri” în propriile case și
forțați la o inactivitate cu care nu eram
obișnuiți...

SPRIJIN PENTRU PERSOANELE
VULNERABILE 
Deși departe unii de ceilalți, gândurile noastre s-au
îndreptat către cei care aveau la acel moment cea mai
mare nevoie de ajutor: bătrânii singuri și lipsiți de
sprijin din partea familiei.
Pentru ei, pentru bunicii neajutorați izolați în case, am
creat un nou proiect:
Am ajuns astfel în casele a 120 de bătrâni singuri și
sărmani din județul Neamț cărora voluntarii adulți le-
au dus pachete cu alimente și produse sanitare, iar
noi, tinerii CLT-iști i-am susținut telefonic, le-am
ascultat poveștile și i-am încurajat... 

TINERI ȘI LIBERI ÎN
VREMURI DE PANDEMIE
Declanșarea pandemiei COVID-19 în martie
2020 a adus pentru fiecare din noi provocări
fără precedent: măsurile de distanțare socială și
declararea stării de urgență ne-au obligat să
punem punct oricăror inițiative care
presupuneau interacțiune socială și evenimente
cu participări numeroase din partea tinerilor. 

26



Solidaritate pentru bunicii noștri 

- mai - iunie 2020 - 
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120 BĂTRÂNI SINGURI DIN JUDEȚUL NEAMȚ 
- SPRIJIN ÎN ALIMENTE ȘI PRODUSE IGIENICO = SANITARE
- SUPORT EMOȚIONAL TELEFONIC 
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PARTENERIAT CU CLT
ROMAN   

LABORATORUL DE PROIECTE

Spre sfârșitul anului 2020, când

restricțiile privind distanțarea

socială s-au mai relaxat și

situația privind răspândirea

COVID-19 părea să se amelioreze,

ne-am întâlnit cu alți tineri din

structuri asemănătoare din

Săbăoani și Roman pentru a

discuta despre nevoile tinerilor

și pentru a găsi împreună soluții

de a răspunde acestora. 

Totodată, am învățat despre ce

înseamnă un proiect, care sunt

pașii pentru a transforma o idee

într-un proiect, mici secrete care

pot face diferența într-un

proiect. Am lucrat împreună și

ne-am făcut planuri pentru o

perioadă viitoare. 

 nov  - dec. 2020
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PRIVIND CĂTRE 2021

Ultima parte a lui 2020 ne-a

găsit din fericire împreună,

făcând bilanțul primului an de

mandat și privind către

viitor...cu speranță, cu mai mult

curaj, și cu lecții noi învățate. 

Nu a fost un an ușor nici pentru

echipa noastră fâșneață, multe

din proiectele dorite nu s-au

putut pune în aplicare din cauza

pandemiei COVID-19. Ne-am

întâlnit mai rar, unii dintre noi

chiar s-au pierdut pe drum, dar,

ce e mai important este că nu ne-

am pierdut energia și ne-am

îndreptat cu speranță spre un

nou an: la orizont se prefigura un

proiect nou, cu inițiative care să

ne aducă mai aproape și de alți

tineri din județul Neamț și

aveam totodată idei de

continuare și de dezvoltare a

proiectelor traditionale, atât de

iubite de tinerii nemțeni. 
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#CLTfâșneț



G E N E R A Ț I A  Z
C Â N D  N E V O I L E  D E V I N  I D E I
Ș I  I D E I L E  A C Ț I U N I  F Â Ș N E Ț E

Lucrăm împreună pentru o Europă 

verde, competitivă și incluzivă.
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Proiect derulat de:

Proiect derulat de Asociația de Sprijin Comunitar ”ACS” în parteneriat cu
Asociația de Inițiativă Locală Roman 2002 cu sprijinul financiar Active
Citizens Fund România, program finanțat de Islanda, Liechtenstein și
Norvegia prin Granturile SEE 2014-2021. Conținutul acestui material nu
reprezintă în mod necesar poziția oficială a Granturilor SEE și
Norvegiene 2014-2021; pentru mai multe informații accesați
www.eeagrants.org.

https://voluntariatneamt.ro/generatiaZ/



Beneficiari :
- 1400 elevi de liceu Asociația de Sprijin

Comunitar ”ACS”
Asociația de Inițiativă
Locală Roman 2002

Parteneri:

GENERAȚIA Z

CÂND NEVOILE DEVIN IDEI

ȘI IDEILE ACȚIUNI FÂȘNEȚE

Implicare civică și acțiune comunitară din partea

tinerilor din județul Neamț 

Horia, Săbăoani, Tg. Neamț, Bicaz,Roman, Piatra - Neamț

4 martie 2021 - 3 mai 2022

Proiect derulat de:

- 15 voluntari
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Activități

Intâlnire cu experți cheie
de la nivel național
responsabili de
implementarea politicilor
de tineret

Cercetare asupra stării de
fapt privind nevoile tinerilor
din județul Neamț

Conferința diseminare a
rezultatelor cercetării

Căminul Cultural Săbăoani
24 februarie 2022

Constituire structuri CLT 
în Bicaz, Horia, Tg. Neamț,
Săbăoani

aprilie 2022

Detalii la:
contact@voluntariatneamt.ro
voluntariatneamt.ro/generatiaZ

Instruire și dezvoltare
structuri CLT noi

Constituirea rețelei CLT
Neamț
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MULȚUMIM PARTENERILOR ȘI
SUSȚINĂTORILOR NOȘTRI  !  

@fotografiecudrag

Proiect derulat de:



#AsociatiaDeSprijinComunitarAcs

@clt_piatra_neamt
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Proiect derulat de:

https://voluntariatneamt.ro/generatiaZ/

Material realizat în cadrul proiectului ”Generația Z – când nevoile devin idei și
ideile – acțiuni fâșnețe”. 

*Martie 2022*


